PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

 1

DECRETO Nº 025/2018

EMENTA: Cria Grupo Especial de Trabalho
para   o acompanhamento dos investimen-
tos na Gestão e Infraestrutura Pública, dis-
põe sobre suas atribuições e dá outras pro-
vidências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, do estado de Pernambu-

co, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelas Constituições Federal e Esta-

dual, sobretudo pela Lei Orgânica Municipal, e pelo Artigo 5º da Lei Municipal n°

4115/2015, em face da avaliação atuarial do ano de 2017. (Decreto Municipal nº

22/2017);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a melhoria da prestação

dos serviços essenciais à população;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir atendimento de melhor

qualidade ao contribuinte;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os instrumentos de ação da

Administração Municipal;

DECRETA:

Artigo 1º - Fica criado o Grupo Especial de Trabalho para o

acompanhamento dos investimentos na Gestão e Infraestrutura Pública, com a

finalidade de coordenar todas as ações relacionadas ao desenvolvimento e execução

do projeto financiado pelo Banco do Brasil S.A., autorizado por meio da Lei Municipal

4.429/2017, de 16 de novembro de 2017.

Parágrafo Único - O Grupo Especial de Trabalho ficará diretamente

vinculado ao Secretário Municipal de Finanças e terá a coordenação a cargo dos

servidores: Flávio Eloia Sales mat. 11438, Coordenador e Carlos H. Joazeiro Arruda

de Carvalho, mat. 12544 - Subcoordenador, sendo constituído pelos seguintes

membros:

1º - Flavio Eloia Sales   Mat. 11438 (Área Finanças);

2º - Carlos H. Joazeiro Arruda de Carvalho Mat. 12544 (Área Planejamento);

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

 2

3º - Pedro Carlos Reinaux Maia   Mat. 11440 (Área Obras);

4º - Mewitton Wibbay Silva Araújo  Mat. 11444 (Área Governo);

5º - José Gundes de Barros Sobrinho Mat.   9328 (Área Infraestrutura).

Artigo 2º - O Grupo Especial de Trabalho, como responsável pela

coordenação das ações modernizadoras na Área de Administração Tributária, terá as

seguintes atribuições específicas:

I - Identificar e selecionar os principais problemas (e suas causas) existentes na

Administração e Infraestrutura do Município e que vêm limitando a exploração

eficiente do seu potencial de receita e prestação de serviços à comunidade.

II - Propor e detalhar as iniciativas para o enfrentamento e equacionamento dos

problemas identificados, coordenando estudos, levantamentos, a elaboração,

implantação e o acompanhamento de medidas internas e do projeto de

investimento em gestão e infraestrutura pública financiado pelo Banco do Brasil

S.A., bem como, a outros órgãos oficiais.

Parágrafo Único - O Grupo Especial de Trabalho, observadas as

disposições legais e ouvido o Secretário Municipal de Finanças, poderá recorrer à

contratação de serviços de consultoria técnica para realizar tarefas específicas de

estudos, levantamentos e pesquisas para apoiar o desenvolvimento das atividades de

elaboração e implantação do projeto de investimentos em gestão e infraestrutura

pública.

Artigo 3º - Os órgãos da Administração Municipal, especialmente a

Secretaria de Planejamento e Gestão, Secretaria de Administração e a Procuradoria

Geral, prestarão todo o apoio necessário ao desenvolvimento das atividades do Grupo

Especial de Trabalho.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

 PALÁCIO MUNICIPAL CELSO GALVÃO, em 28 de maio de 2018.

Izaías Régis Neto

Prefeito